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WIRTUALNOŚĆ I ORGANIZACJA WIRTUALNA 
(ROZWAŻANIA DESKRYPTYWNO-
-EPISTEMOLOGICZNE)

Streszczenie: Autor rozważa w artykule zakresy znaczeniowe pojęć wirtualność i organiza-
cja wirtualna oraz dokonuje systematyzacji różnorodnych definicji tych pojęć. Diagnozuje też 
elementy konstytuujące rozumienie wirtualności oraz organizacji wirtualnej.

Słowa kluczowe: wirtualność, organizacja wirtualna, zakresy znaczeniowe pojęcia.

1. Wstęp

Wiele współczesnych przedsiębiorstw funkcjonujących w warunkach globalizacji, 
przestrzennego oddalania się lokalizacji produkcji od konsumpcji, zaostrzającej się 
konkurencji oraz dużej zmienności próbuje przezwyciężyć ograniczenia różnorod-
nej natury, nadając swojej przestrzeni organizacyjnej charakter struktur wirtualnych. 
W celu uporządkowania pola badawczego podjęto próbę zdiagnozowania zakresów 
znaczeniowych pojęć „wirtualność” oraz „organizacja wirtualna”. Rozważaniom 
natury deskryptywno-epistemologicznej towarzyszyła systematyzacja definicji oraz 
wskazanie – po ich transpozycji i standaryzacji – elementów konstytuujących pod-
stawowe zakresy znaczeniowe.

2. Zakresy znaczeniowe pojęcia wirtualność

Źródłosłów „wirtualny” wywodzony jest od łacińskiego słowa virtus, virtutis (moc, 
cnota, biegłość, sprawność, odwaga, męstwo, ale też: wartość w sensie abstrakcyj-
nym, etycznym) i średniowiecznego łacińskiego virtualis (skuteczny; stąd np. wir-
tuoz → perfekcjonista). Samo pojęcie ma kilka zakresów znaczeniowych, oznacza 
m.in.: mogący zaistnieć, teoretycznie możliwy, a także faktyczny, rzeczywisty, 
prawdziwy, właściwy, potencjalny, wirtualny oraz pozorny [Słownik…1991; Stani-
sławski 1999].

Wirtualny oznacza też (zakresy znaczeniowe): możliwy (również w znaczeniu 
potencjalnych możliwości), trudny do uchwycenia w sensie fizycznym, gdyż pozba-
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wiony nośnika materialnego; przestrzeń komputerową; niematerialny, elektronicz-
ny, cyfrowy, digitalny, wykorzystujący technologię informacyjno-komunikacyjną; 
nierzeczywisty, ale wydający się realnym; istniejący, ale ciągle zmieniający się. Od-
nosi się wtedy np. do systemów/łańcuchów wartości, informacji i komunikowania 
społecznego (w tym: technologii informacyjnych), kultury organizacyjnej, wiedzy 
(zwłaszcza wiedzy i technologii niejawnych), relacji interpersonalnych. Oznacza też 
system wartości niematerialnych, będących wysublimowaniem materialnego łań-
cucha wartości, jak zdolność dochodowa, know-how, relacje z klientami, systemy, 
technologie i procesy pracy (w tym: informatyczne), prawa autorskie czy patentowe, 
scenariusze rozwoju produktu, opracowana koncepcja strategii korporacji, wyniki 
działań public relations, funkcjonujący wizerunek (image), istniejąca reputacja 
(goodwill) organizacji, przywództwo, kapitał ludzki i intelektualny, sprzyjająca inno-
wacjom kultura organizacyjna, elastyczne struktury organizacyjne, sieci i sojusze, 
innowacyjne aplikacje, realizowana strategia (np. hamburger z nieruchomościami 
(real estate sandwich) = strategia kupowania/wynajmowania na długi czas nierucho-
mości pod przyszłe restauracje McDonald’s; [Bultje, Van Wijk 1998; Low, Cohen 
Kalafut, s. 11-199; Perechuda 1997] itd.). Pojęcie wirtualności pojawia się z wielo-
ma dookreśleniami, jak wirtualna organizacja, zespół, rynek, usługa, rzeczywistość, 
społeczność itd.

3. Rozumienie organizacji wirtualnej

Pojęcie organizacji (organisation) – ma w języku polskim trzy podstawowe znacze-
nia: przedmiotowe/rzeczowe (zorganizowana całość, gdzie składniki współprzyczy-
niają się do powodzenia całości); atrybutowe (cechy rzeczy i/lub procesów wskazu-
ją, iż są zorganizowane) oraz czynnościowe (czyli organizowanie). Wśród 
systematyzacji tego pojęcia wskazać można na organizację formalną (formal orga-
nisation, oficjalnie ustaloną strukturę organizacyjną będącą podstawą współdziała-
nia jej uczestników) oraz nieformalną (informal organisation, układ zbiorowych 
i indywidualnych relacji nieokreślonych w sposób formalny; rzeczywisty układ 
współzależności warunkujący działanie jej uczestników) [Listwan (red.), s. 104; 
Leksykon… 2004, s. 387]. Teoretyczno-systemowe ujęcie organizacji wyróżnia ele-
menty twarde, techniczne (wyposażenie techniczne, procesy i struktura formalna) 
i miękkie, społeczne (cele i zadania, ludzi oraz struktury nieformalne; zdefiniowanie 
granicy systemu/organizacji jest oddzielnym zagadnieniem). W podstawowej ko-
mórce można wyróżnić ludzi (posługujących się urządzeniami w celu zrealizowania 
zadań, które są zróżnicowane ze względu na miejsce komórki w strukturze organi-
zacyjnej) i więzi (formalne i nieformalne) łączące ich w ramach struktur organiza-
cyjnych [Krzyżanowski 1999, s. 28-55].

Pojęcie organizacji wirtualnej (przedsiębiorstwa wirtualnego) zostało wprowa-
dzone przez W. Davidowa i M. Malone’a w 1992 r.
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Organizacja wirtualna: • Zbiór zamiennych modułów rozbudowanych wokół 
sieci informatycznych, wykorzystujących elastyczne zasoby ludzkie, outsourcing 
oraz sieci strategicznego partnerstwa [Anthony i in. 1996, s. 693]. • Specyficzna 
struktura organizacyjna bazująca na różnorodnych formach działania w celu wspól-
nego wykorzystania kompetencji, wiedzy i innych zasobów na potrzeby wytworze-
nia określonego dobra bądź wykorzystania pojawiającej się szansy rynkowej. Klu-
czowym elementem takiej organizacji jest technologia informacyjna [Burn 2002, 
s. 13]. • Tymczasowa sieć niezależnych podmiotów (dostawców, klientów, nawet 
dotychczasowych rywali) połączonych technologią informatyczną, by współdzielić 
umiejętności, koszty, zasoby i dostęp do własnych i nowych rynków; kompleksowy 
system łączący w jedną, informacyjną całość producentów, dostawców i klientów 
[Byrne 1993, s. 98-103]. • Zakres działalności (domena) gospodarczej, w ramach 
którego część zadań jest wykonywana zdalnie (wśród zatrudnionych jest wielu tele-
pracowników) [Cohen 1997, s. 5]. • Tymczasowa sieć przedsiębiorstw, które łączą 
się szybko, by wykorzystać szybko nadarzającą się szansę [...] usieciawia zasoby 
partnerów w poprzek tradycyjnych barier przedsiębiorstwa [...], by wykonać okre-
śloną pracę według współdzielonego celu [Coyle, Schnarr 1995, s. 42]. • Zewnętrz-
nemu obserwatorowi będzie się mogła wydawać wręcz bezbrzeżnym i ciągle zmien-
nym obszarem wzajemnego oddziaływania pomiędzy przedsiębiorstwem, dostawcą 
a klientem. Widok ten od wewnątrz przedsiębiorstwa będzie nie mniej amorficzny 
niż ten z tradycyjnymi biurami, wydziałami i oddziałami reformowanymi w zależno-
ści od bieżących potrzeby. Obowiązki zawodowe ulegną trwałej zmianie, podobnie 
jak linie przywództwa – nawet definicja pracownika zmieni się, gdyż niektórzy do-
stawcy i klienci będą spędzać więcej czasu w przedsiębiorstwie niż jego pracownicy 
[Davidow, Malone 1992, s. 70]. • Opisywana jako tymczasowa sieć niezależnych 
przedsiębiorstw, dostawców, klientów, nawet wcześniejszych rywali – połączonych 
informatycznie, by współdzielić umiejętności, koszty i dostęp do różnych rynków 
[Fitzpatrick, Burke 2001]. • Taka, której przynajmniej jeden pracownik codziennie 
nie znajduje się w tym samym miejscu co pozostali współpracownicy zespołu bądź 
członkowie grupy w ramach danego projektu. Członkowie wielu dzisiejszych zespo-
łów nigdy fizycznie nie znajdują się w tym samym miejscu. Fakt istnienia fizycz-
nego dystansu pomiędzy członkami stwarza zupełnie różną dynamikę i osobowość 
zespołu niż w przypadku zespołu współpracowników w tradycyjnym przedsiębior-
stwie [Garton, Wegryn 2006, s. 6]. • Zbiór jednostek organizacyjnych, przestrzennie 
rozproszonych (nawet w skali globalnej), reprezentujących wspólne przedsięwzięcie 
gospodarcze, wybieranych dynamicznie – według kryterium procesowego – do re-
alizacji i na czas realizacji określonych zadań [Grudzewski, Hejduk 2002, s. 39-44]. 
• Każda organizacja, która ustawicznie ewoluuje, redefiniuje oraz odtwarza samą 
siebie w celu realizacji praktycznych zadań biznesowych [Hale, Whitlam 1997, s. 3]. 
• System, w którym kluczowe dla funkcjonowania aktywa, procesy i ludzie istnie-
ją zarówno wewnątrz, jak i na zewnątrz tradycyjnie ujmowanego przedsiębiorstwa, 
ograniczonego jego formą prawną, wymaganiami rachunkowymi, strukturą orga-
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nizacyjną oraz kulturą organizacyjną. Uzyskana forma organizacyjna ma charakter 
bardziej wyobrażalny niż rzeczywisty, wykorzystuje kreatywność, technologie infor-
macyjne oraz różne typy kooperacji wewnątrz sieci, aby powołać do istnienia oraz 
podtrzymywać aktywność przekraczającą tradycyjne granice organizacji [Hedberg 
i in. 1999, s. 2-22]. • W całości lub w części prowadzi swoją działalność drogą elek-
troniczną z wykorzystaniem nowoczesnych technologii teleinformatycznych. Wir-
tualne przedsiębiorstwa są kompleksowym systemem łączącym w jedną informa-
cyjną całość producentów, klientów i oferentów usług dodanych. Przedsiębiorstwa 
wirtualne nie są instytucjami, lecz sposobem rozwiązywania problemów, stanowią 
strukturę konceptualną dla poprawy wydajności i efektywności w rzeczywistej or-
ganizacji. Termin przedsiębiorstwa wirtualne odnosi się do organizacji, które słu-
żą zaopatrzeniu klientów w dobra i usługi za pomocą swego sprzętu, siły roboczej 
i systemów informatycznych, swoich reguł, zasad zarządzania i stylu przewodzenia. 
Zgodnie z tym podejściem wirtualne korporacje produkują efektywnie, ustawicznie 
i masowo dobra i usługi specyfikowane przez klientów [Kański 2001]. • Tak zwane 
metazarządzanie zorientowanej celowo działalności w sposób niezależny w zakresie 
środków jej realizacji; to inaczej zarządzanie wirtualne zorganizowaną działalnością. 
Taka wirtualnie zorganizowana działalność obejmuje zestaw wymagań, podmioty, 
które mogą im sprostać, oraz procedury doboru odpowiednich podmiotów i dys-
ponowanych przez nie zasobów i kompetencji do wymagań związanych z celem 
działalności. Wymagania determinują konfigurację organizacji wirtualnej – w przy-
padku zmiany wymagań ulega przekształceniu skład organizacji (the switching prin-
ciple) [Mowshowitz 1999]. • Tworzona jest na zasadzie dobrowolności przez orga-
nizacje, które wchodzą ze sobą w różnego rodzaju związki w celu realizacji zadania 
mającego przynieść im korzyści większe, niż gdyby działały w sposób tradycyjny 
[Kisielnicki 1997, s. 24]. • Wielopłaszczyznowe i wieloczynnikowe transformacje 
systemowe eliminujące niewydolne kanały zasilenia, ograniczające trasy przepły-
wu strumieni informacyjnych oraz przekształcające ociężałe hierarchie w elastyczne 
jednostki organizacyjne o dużej autonomii i wąskim standardzie działań w zakresie 
operatywnego zarządzania produkcją i pracą [Niedzielska 1997]. • Występuje m.in. 
w znaczeniu struktury o nieostrych granicach, obejmującej przedsiębiorstwo wto-
pione w otoczenie; to nowoczesny model organizacji optymalizujący grę na zaso-
bach niematerialnych; transformuje wiedzę w procesy generujące wartość dodaną 
w przestrzeni rynkowej [Perechuda 1997, s. 7]. • Organizacja, która ma zdolność 
uzyskiwania i koordynowania krytycznych kompetencji w trakcie projektowania 
procesów biznesowych dodających wartość oraz zarządczych, obejmujących pod-
mioty zewnętrzne i elementy wewnętrzne, zaangażowane w tworzenie konkretnej, 
niepowtarzalnej wartości oferowanej na rynku [Venkatraman, Henderson 1998]. 
• Organizacja ze skrajnie posuniętym outsourcingiem [Werther 1999, s. 2]. • Or-
ganizacja wirtualna stanowi nową, szczególną formę sieciowego sposobu koopera-
cji. Cechuje ją rozproszenie geograficzne oraz rozbudowany system komunikacji. 
Do swego funkcjonowania wymaga wykorzystania technologii informatycznych 
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i telekomunikacyjnych; jest odpowiedzią na globalizację współczesnej konkurencji 
oraz rosnącą złożoność i dynamikę/turbulencję otoczenia przedsiębiorstw [Zammu-
to i in. 2007, s. 750].

4. Podsumowanie

Systematyzując rozważane definicje, można wyróżnić ze względu na przyjęte kryte-
ria: • struktur/procesów – ujęcie strukturalne (skupia uwagę na elementach składo-
wych organizacji wirtualnej, ich właściwościach oraz zachodzących między nimi 
relacjach) oraz procesowo-koordynacyjne (identyfikuje organizacje w sensie czyn-
nościowym jako swoisty mechanizm koordynacyjny, obszar działalności, instrument 
lub też podejście do zarządzania organizacją, w którym koncentruje się ona na spo-
sobach reagowania na zmiany zachodzące w otoczeniu, instytucjonalizuje zmianę 
tak, że staje się ona elementem projektowania procesów organizacyjnych, a nie 
czynnikiem zakłócającym ich ciągłość) [Saabeel i in. 2002; Wassennar 1999]; • gra-
nic organizacji – przeobrażenia struktury wewnętrznej (organizacja wirtualna pierw-
szego stopnia, zdecentralizowana, składająca się z wielu rozrzuconych geograficz-
nie jednostek działających na jej rzecz i wykorzystujących do tego celu technologie 
informatyczne; spłaszczeniu ulegają struktury zarządzania; znacznie zmniejsza się 
rola centrali na rzecz większej samodzielności poszczególnych jednostek; koordy-
nację hierarchiczną zastępuje system częściowo autonomicznych zespołów ukierun-
kowanych projektowo; konsekwencją jest zanik wewnętrznych granic hierarchicz-
nych, przy zachowaniu granic zewnętrznych i tożsamości organizacji) oraz 
zewnętrznej (organizacja wirtualna drugiego stopnia posiada strukturę do realizacji 
wspólnego celu, łączącą różne przedsiębiorstwa, jednostki organizacyjne i/lub oso-
by) [Appel, Behr 1998, s. 8]; • kryteria mieszane (hybrydowe): granicy i procesu – 
systematyzujące struktury na: wewnętrzne (sieci wewnętrzne); statyczne (stabilne); 
dynamiczne i sieciowe (funkcjonujące na zewnątrz z wykorzystaniem technologii 
informatycznych) [Bultje, van Wijk 1998, s. 18].

Różnorodność rozważanych definicji organizacji wirtualnej świadczy o braku 
obecnie powszechnie akceptowanej podstawy pojęciowej. Używane zakresy po-
jęciowe zależą w istotnym stopniu od kontekstu, w jakim autorzy przywołują po-
szczególne koncepcje [Brzozowski 2007]. Wiele zagadnień związanych z funkcjo-
nowaniem struktur sieciowych i wirtualnych cechuje podobieństwo [Antczak 2001, 
s. 1-8; Antczak 2005, s. 91- 95]. Stąd wskazane są dalsze badania i studia nad różni-
cami i podobieństwami obu struktur.

Pomijając kwestie niejasności terminologicznych, można powiedzieć w uprosz-
czeniu, że organizacja wirtualna składa się z szeroko rozumianych dostawców usług. 
Jedni dostarczają najnowszą technologię i/lub kwalifikacje z dziedziny logistyki, ba-
dań, marketingu czy sprzedaży, inni koordynują i/lub generują wizje/misje takiej 
struktury. Mamy rozproszenie podobne jak w strukturze sieciowej, brakuje jednak 
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stałego zarządu. Istotnymi cechami organizacji wirtualnej są (analiza porównawcza 
definicji):

szybkość działania, elastyczność, adaptacyjność, •
dobrowolność (współpracy między niezależnymi podmiotami o różnorodnej  •
strukturze),
swoista doskonałość (uczestnicy wnoszą produkty/usługi i umiejętności na moż- •
liwie najwyższym poziomie m.in. poprzez koncentrację na kluczowych kompe-
tencjach, generuje więc ona przez to wyższy zysk niż struktury tradycyjne),
globalność, ponadgraniczność (powstała tak struktura korzysta z zasobów  •
i umiejętności ponad granicami organizacyjnymi zarówno uczestników, jak 
i podmiotów niebędących w strukturze; zatarciu ulega więc tradycyjnie rozu-
miana granica między organizacją a otoczeniem),
zaufanie (względnie wysoki poziom między jej uczestnikami), •
szerokie wykorzystanie technologii komunikacyjno-informatycznych (zwiększa  •
szybkość działania, umożliwia niskokosztowy transfer/dyfuzję wiedzy/informa-
cji między uczestnikami struktury); jest ona niezwykle dynamicznym narzę-
dziem zarządzania poprzez brak różnorodnych umów, regulaminów, biurokra-
tycznych struktur, generalnie: minimum instytucjonalizacji.
Jej uczestnicy z reguły przystępują do niej dobrowolnie, gdyż wiedzą, że taki 

związek przyniesie im większe korzyści. W sytuacji, gdy któryś z uczestników uzna-
je, że istniejące warunki mu nie odpowiadają – występuje. Jej szybkość działania, 
zyskowność (niższe koszty działania), oszczędność (w wydatkach, np. na infrastruk-
turę, niższy kapitał do rozpoczęcia działalności itd.), najnowsze technologie – po-
zwalają generować produkt/usługę na światowym poziomie (orientacja na klienta).

Funkcjonowanie struktury wirtualnej można usystematyzować wokół zagad-
nień:

ciągłej analizy/skanowania rynku (szukanie okazji/otrzymania zlecenia, rozlo- •
kowania dóbr/kapitałów),
konstruowania biznesplanu, •
szukania/kooptacji partnerów/uczestników, •
negocjowania reguł/warunków kooperacji, •
tworzenia struktury i jej infrastruktury, •
realizacji celów, •
ewentualnej rekonfi guracji struktury. •
Propozycja autorskiej definicji organizacji wirtualnej: specyficzna, m.in. 

ze względu na szerokie wykorzystanie technologii komunikacyjno-informatycznych 
(stąd: wirtualna), zwiększających szybkość działania i umożliwiających niskokosz-
towy transfer/dyfuzję wiedzy/informacji między uczestnikami struktury), wysoko-
efektywna forma kooperacji niezależnych podmiotów gospodarczych, funkcjonu-
jąca na zasadzie dobrowolności, dostarczająca na globalny oraz regionalne rynki 
dobra i/lub usługi na bazie wspólnego stosunku gospodarczego (występująca wobec 
otoczenia jako całość, jeden podmiot).
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VIRTUALITY AND VIRTUAL ORGANIZATION (DESCRIPTIVE-
-EPISTEMOLOGICAL CONSIDERATION)

Summary: The author presents the results of diagnosis of virtuality and virtual organization. 
He systematizes diverse definitions and shows elements constituting notions of virtuality and 
virtual organization. 

Keywords: virtuality, virtual organization.


